
 

 

Решение 

о возврате жалобы № 319-ж/2018

 

17 мая 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<***>, -

Членов Комиссии: <***>, -

 <***>, -

рассмотрев жалобы ИП Хотина М.Г. (далее – заявитель) на действия
Управления делами Губернатора и Правительства Челябинской области при
проведении электронного аукциона на поставку машинок для чистки обуви
(извещение № 0169200000818000096),

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

Жалоба заявителя подана с нарушением части 7 статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

В соответствии с пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной
системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в
случае, если жалоба не соответствует требованиям, установленным статьей
105 Закона о контрактной системе.

Жалоба заявителя поступила в Челябинское УФАС России 16.05.2018 в 00
часов 19 минут (от 16.05.2018 вх. № 6560).

Частью 7 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что



участник закупки, общественное объединение и объединение юридических
лиц подают жалобу в письменной форме.

При этом документом в письменной форме является документ на бумажном
носителе или электронный документ, подписанные собственноручно или
электронной цифровой подписью подающим жалобу лицом или его
представителем, действующим на основании доверенности или иного
подтверждающего его полномочия на подписание жалобы документа.

Жалоба заявителя подана в Челябинское УФАС России посредством
электронной почты, электронной подписью указанная жалоба не скреплена,
следовательно, не может быть приравнена к поданной в письменной форме.

Таким образом, жалоба заявителя подана с нарушением требований части 7
статьи 105 Закона о контрактной системе.

Дополнительно антимонопольный орган сообщает, что в силу части 2 статьи
68 Закона о контрактной системе электронный аукцион проводится на
электронной площадке в указанный в извещении о его проведении и
определенный с учетом части 3 настоящей статьи день. Время начала
проведения такого аукциона устанавливается оператором электронной
площадки в соответствии со временем часовой зоны, в которой расположен
заказчик.

Таким образом, время проведения аукциона 11.05.2018 в 09:40, указанное в
извещение об осуществлении закупки № 0169200000818000096, соответствует
положениям части 2 статьи 68 Закона о контрактной системе.

 

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе.

 

Р Е Ш И Л А :

 

Возвратить жалобу заявителя на действия Управления делами Губернатора и
Правительства Челябинской области при проведении электронного
аукциона на поставку машинок для чистки обуви (извещение №
0169200000818000096).

 

Примечание: жалоба заявителя и настоящее решение размещены на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru в Реестре внеплановых проверок.

 



В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе
решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


